


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121300239

239

Nº 233, terça-feira, 13 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONTRATO Nº: 20220559 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-00023
CONTRATANTE: FUNDO DE DESENV. E VAL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
CONTRATADA(O): JOSE ELIELSON OLIVEIRA DA CRUZ CPF: 401.502.082-00 OBJETO:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA COMUNIDADE NOVA ALIANÇA, ZONA RURAL, PARA
FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL JOSÉ ADONAY, ATENDENDO A
NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS DO
CAPIM/PA. VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2022 Atividade 1312.123610007.2.116 Manutenção das Unidades Escolares -
Fundeb 30%, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física,
Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 4.000,00 VIGÊNCIA: 25 de Novembro de 2022 a
31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 25 de Novembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2022-CH-PMSF-EDUCAÇÃO

Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para a alimentação
escolar (merenda) destinado a atender aos alunos da Educação infantil e Ensino
fundamental da Rede Municipal de Ensino do Município de São Francisco do Pará/PA. Data
de abertura: 28/12/2022 às 10h00min, no auditório da SEMED. Os editais poderão ser
obtidos gratuitamente no Dep. de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco do
Pará PA, situada e localizada na Av. Barão do Rio Branco, s/n, bairro Centro, CEP: 68748-
000, São Francisco do Pará/PA, mediante a entrega de CD ROM virgem, de seg. a sex, de
08h às 14h e no site da Prefeitura/Portal da transparência e TCM/PA.

LUIZIVAN FONSECA DE NAZARÉ
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Pregão Eletrônico SRP Nº. 9/2022-022 - Prazo de Vigência: 05.12.2022 a 31.12.2022.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de medicamentos
hospitalares, farmácia básica e suplementos nutritivos. Dotação Orçamentaria: 2.061.
Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 21.986.531/0001-75, Contratada: BRASIL MED DIST. DE
MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 04.439.126/0001-18, CT N. 20220372, valor: 120.447,00. São
Geraldo do Araguaia - PA, 05 de dezembro de 2022, Ordenador (a) de despesas, Lenice
Lage Costa Ferreira

Pregão Eletrônico SRP Nº. 9/2022-022 - Prazo de Vigência: 12.12.2022 a 31.12.2022.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de medicamentos
hospitalares, farmácia básica e suplementos nutritivos. Dotação Orçamentaria: 2.061.
Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 21.986.531/0001-75, Contratada: DISTRIBUIDORA VIDA
LTDA, CNPJ: 03.460.198/0001-84, CT N. 20220373, valor: 46.800,00. São Geraldo do
Araguaia - PA, 12 de dezembro de 2022, Ordenador (a) de despesas, Lenice Lage Costa
Fe r r e i r a .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna público a retificação da
publicação do extrato de contrato, referente a CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-0006 que tem
por objeto a: Contratação de Serviços de Pavimentação com Blokrets da Via Principal da
Comunidade do Acarí, Localizada na Zona Rural de São Miguel do Guamá. Circulada em
08/12/2022 no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, como segue: Onde se lê: Valor Total R$:
284.757,33 (Duzentos e Oitenta e Quatro Mil, Setecentos e Cinquenta e Sete Reais e Trinta
e Três Centavos), Leia-se: Valor Total R$: 285.146,86 ( Duzentos e Oitenta e Cinco Mil,
Cento e Quarenta e Seis Reais e Oitenta e Seis Centavos), permanecendo inalteradas as
demais informações.

EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 20220086; ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-
005FMS; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADO: E. AMORIM DA
SILVA LTDA; OBJETO Rescisão bilateral do contrato nº 20220086 de prestação de serviços
técnicos especializados de consultoria e assessoria na área saúde para fortalecimento da
gestão da secretaria municipal de saúde do município de Senador José Pórfiro/PA;
FUNDAMENTAÇÃO: art. 79, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. ASSINATURA: 21 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº20220662, ORIGEM: PREGÃO Nº 020/2022, CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOURE, CONTRATADA(O): A P ABDON EIRELI. OBJETO: REGISTRO DE PREÇ O
PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PROPAGANDA VOLANTE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SOURE -PA. VALOR TOTAL R$ 8.550,00 (oito mil, quinhentos e
cinquenta reais), VIGÊNCIA: 12 de Dezembro de 2022 a 28 de Fevereiro de 2023, DATA DA
ASSINATURA: 12 de Dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 30/2022-FME.

O Fundo Municipal de Educação de Tailândia, torna público que fará licitação na
modalidade Pregão Presencial-SRP nº 30/2022-FME. Objeto: Registro de Preços visando a
futura e/ou eventual contratação de empresa destinada a prestação de serviços de Transporte
Escolar, em atendimento ao Programa Estadual de Transporte Escolar. A audiência pública
ocorrera as 09:00 hs do dia 26 de dezembro de 2022, a audiência pública ocorrera na Sala de
licitações da PMT, sito a Av. Belém, 105 - Centro - Tailândia - PA. A integra do edital poderá ser
adquirido no setor de Licitações da Prefeitura, no Mural de Licitações/TCM/PA ou pelo
www.tailandia.pa.gov.br/licitações.

Tailândia-PA, 12 de dezembro de 2022
MARIA REGINA PEREIRA GOES

Secretaria Municipal de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 31/2022-SEMSA.

A Secretaria Municipal de Saúde de Tailândia, torna público que fará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico-SRP nº 31/2022-SEMSA. Objeto: Registro de preços que objetiva
a Futura ou Eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento de gás
oxigênio medicinal, destinados a atender a Secretaria de Saúde. A audiência pública ocorrera as
09:00 hs do dia 27 de dezembro de 2022 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. A
integra do edital poderá ser adquirido no setor de Licitações da Prefeitura, no Mural de
Licitações/TCM/PA ou pelo www.portaldecompraspublicas.com.br.

Tailândia-PA, 12 de dezembro de 2022
MARIA RUTH DO S C ALCÂNTARA

Secretaria de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022-PMTA-PE-SRP

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/Pa, comunica a quem faça interessar, que
realizará Licitação, modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preço - Tipo Menor
Preço por item 12/2022-PMTA-PE-SRP, objeto: REGISTRO DE PREÇOS QUE OBJETIVA A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS, TIPO
MARMITEX, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E
FUNDOS DO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA - PA., Abertura: 29/12/2022, às 10:00hs. No site
www.portaldecompraspublicas.com.br

ELINALDO MATOS
Prefeito

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 3/2022

Objeto: Pavimentação Asfáltica Da Trav. Apollo 11 - Comunidade Maú, no
Municipio de Terra Alta-Pa, em cumprimento aos termos do art. 43, inciso VI, da Lei
Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, Homologo o processo licitatório, onde sagrou-
se vencedora a licitante JMS CONSTRUTORA E SERVIÇO LTDA, cnpj n° 13.300.152/0001-51,
por apresentar o valor de R$ 425.147,69 (quatrocentos e vinte e cinco, cento e quarenta
e sete reais e sessenta e nove centavos) para que produza seus efeitos legais, data da
assinatura 07/12/2022.

ELINALDO MATOS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Município de Tracuateua, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação,
em conformidade com o disposto no artigo 21, § 4º, da com Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, torna público a RETIFICAÇÃO DO EDITAL E ANEXOS, referente a
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022-00005-FME, tipo menor preço global, que tem como
objeto a contratação de pessoa jurídica para construção do novo Prédio da E.E.E.M Coronel
Pinheiro Junior, no Município de Tracuateua, nos termos da Lei Complementar n° 123, de
14 de dezembro de 2006, da Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, da Lei
nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015,
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e as exigências estabelecidas
neste Edital. JUSTIFICATIVA: As retificações se fazem necessárias para melhor
entendimentos os dispositivos do instrumento convocatório. Fica estabelecida nova data de
abertura das propostas para o dia 17 de janeiro de 2023 ás 09:00 hs. Publicado no DOU,
em 08/11/2022, Seção: 3, nº 211, pagina nº 263 e FAMEP, em 08/11/2022, edição nº 3116.
Informações: no horário das 08:00 as 13:00hs de segunda a quinta-feira, no endereço
supracitado. E-mail: cpltracuateua2021@gmail.com. Edital: https://www.tcm.pa.gov.br e
https://tracuateua.pa.gov.br.

JOSÉ BRAULIO DA COSTA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-089FMS - SRP

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE representado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
TUCUMÃ, por seu Pregoeiro designado pelo Decreto nº 181/2022 de 11 de novembro de
2022, no uso de suas atribuições Legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, que no referido Pregão Eletrônico - SRP, Eventual e futura aquisição
parcelada de materiais odontológicos (itens fracassados do pregão 9/2022-050fms e itens
que não foram licitados), para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de
Tucumã-PA. A Comissão de Licitação e seus membros resolve DECLARAR, os ITENS - 10 e
013 no Processo Licitatório nº 9/2022-089FMS na Modalidade Pregão Eletrônico SRP,
F R AC A S S A D O / D ES E R T O.

TUCUMÃ-PA - 12 de dezembro de 2022
IGOR LIMA DOS SANTOS

Pregoeiro.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação de Aviso de Licitação - Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
9/2022-085FME, CIRCULADO NO DOU, SEÇÃO 3, Nº 229, pag. 315, COLUNA 02, em 07 de
DEZEMBRO de 2022. RETIFICA-SE, onde se lê: "torna público que fará licitação às 09:00
horas do dia 19 de DEZEMBRO de 2022", passa a se lê: "torna público que fará licitação às
09:00 horas do dia 23 de DEZEMBRO de 2022".

TUCUMÃ - PA, 12 de DEZEMBRO de 2022
LUIZ FERNANDO FEITOSA FILHO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº 20220310 Contratante: PMU Contratada: JAILSON LIMA NASCIMENTO - ME
Obj.: Peças e Serviços de Manutenção para Veículos (Leves e Pesados). Origem: PG Nº
14/2022-SRP/PMU. Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig.: 01/07/2022 à 31/12/2022, Valor: R$
7.019,00.

Contrato Nº 20220311 Contratante: FMAS Contratada: JAILSON LIMA NASCIMENTO - ME
Obj.: Peças e Serviços de Manutenção para Veículos (Leves e Pesados). Origem: PG Nº
14/2022-SRP/PMU. Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig.: 01/07/2022 à 31/12/2022, Valor: R$
7.660,00.

Contrato Nº 20220312 Contratante: FMS Contratada: JAILSON LIMA NASCIMENTO - ME
Obj.: Peças e Serviços de Manutenção para Veículos (Leves e Pesados). Origem: PG Nº
14/2022-SRP/PMU. Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig.: 01/07/2022 à 31/12/2022, Valor: R$
25.221,00.

Contrato Nº 20220313 Contratante: PMU Contratada: H & R COM. E SERV. DE CAPOTARIA
LTDA Obj.: Peças e Serviços de Manutenção para Veículos (Leves e Pesados). Origem: PG Nº
14/2022-SRP/PMU. Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig.: 01/07/2022 à 31/12/2022, Valor: R$
376.385,00.

Contrato Nº 20220314 Contratante: FMMA Contratada: H & R COM. E SERV. DE
CAPOTARIA LTDA Obj.: Peças e Serviços de Manutenção para Veículos (Leves e Pesados).
Origem: PG Nº 14/2022-SRP/PMU. Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig.: 01/07/2022 à
31/12/2022, Valor: R$ 10.400,00.

Contrato Nº 20220315 Contratante: FUNDEB Contratada: H & R COM. E SERV. DE
CAPOTARIA LTDA Obj.: Peças e Serviços de Manutenção para Veículos (Leves e Pesados).
Origem: PG Nº 14/2022-SRP/PMU. Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig.: 01/07/2022 à
31/12/2022, Valor: R$ 7.690,00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PMT
Realce



08/11/2022 09:31 Prefeitura Municipal de Tracuateua

https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/15D26CD0/03AEkXODB-EYy-2msskPzUaTXZlaYwf4xndiIQc0DM5hPFwtZLGi_WPLnGK0q8p… 1/1

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

 
Município de Tracuateua, por intermédio da Secretaria
Municipal de Educação, torna público que fará realizar através
do Presidente da CPL a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
3/2022-00005-FME, tipo menor preço global, que tem como
objeto a contratação de pessoa jurídica para construção do
novo Prédio da E.E.E.M Coronel Pinheiro Junior, no
Município de Tracuateua. Dia 13/12/2022, às 09:00hs. Visita
Técnica dia 07 e 08/12/2022 das 09:00 as 11:00. Informações:
no horário das 08:00 as 13:00hs de segunda a quinta-feira, no
endereço supracitado. E-mail: cpltracuateua2021@gmail.com.
Edital: https://www.tcm.pa.gov.br e https://tracuateua.pa.gov.br.
 
Tracuateua/PA, 07 de outubro de 2022.
 
VANDSON OLIVEIRA DA SILVA
Comissão de Licitação
Presidente
 

 
Publicado por: 

Aldo Corrêa de Sousa 
Código Identificador:15D26CD0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 08/11/2022. Edição 3116 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/




